
quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Editais Administrativos

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, 
Bahia.  e‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No 001/2025    

 

 

 “DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR 
PÚBLICO EFETIVO, PARA O RETORNO AO TRABALHO”. 

 

O DEPARTAMENTO DE  RECURSOS HUMANOS DE  IRAQUARA  ‐  BA,  no  uso  de  suas  atribuições 
legais, 

 CONSIDERANDO que o servidor Sr. ANDRÉ VIANA DULTRA, foi convocado para assumir 

o posto de trabalho no cargo efetivo de Escriturário, na Secretaria Municipal de Agricultura, na 

data de 20 de janeiro de 2025, conforme ofício DRH nº03/2025, em virtude do seu afastamento 

injustificado da função; 

  CONSIDERANDO  ainda,  que  o  servidor  se  apresentou  dia  21  de  janeiro,  após  a 

convocação, porém, não aceitou o cargo indicado e não se reapresentou; 

 CONSIDERANDO o Art. 138 da Lei 8112/90, que trata do abandono de emprego, caso o 

servidor falte de forma injustificada por mais de 30 dias consecutivos; 

 CONSIDERANDO que mesmo após as tentativas frustradas de contato com o servidor, 

no presente ano de 2025 o mesmo não compareceu ao trabalho sem nenhuma justificativa; 

RESOLVE: 

Art. 1o. Convocar, o Sr.a ANDRÉ VIANA DULTRA, Servidor Público Municipal Efetivo,  lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, no cargo de ESCRITURÁRIO, para retorno ao trabalho no 
prazo de 48 (quarenta e oito) horas. 

Art. 2o – Fica convocado o retorno do servidor ao trabalho no prazo acima mencionado, contado 
da publicação deste. O não comparecimento do servidor resultará em abandono de emprego e 
desistência do cargo público. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868489F6B440C50F4F9F37F94D5B1314

quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Art. 3o. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Departamento de Recursos Humanos, 

Iraquara‐Ba, 06 de março de 2025. 

 

José Pires de Souza 
Chefe do Serviço de Pessoal e Recursos Humanos 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

868489F6B440C50F4F9F37F94D5B1314

quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01658 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara


